
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ 

Arrêté du 17 février 2020 relatif au versement des subventions de l’Etat 
aux maisons départementales des personnes handicapées au titre de l’année 2020 

NOR : SSAA2006909A 

Le ministre des solidarités et de la santé, le ministre de l’action et des comptes publics et la secrétaire d’Etat 
auprès du Premier ministre, chargée des personnes handicapées, 

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment ses articles L. 14-10-5 et L. 146-4-2 ; 
Vu le I de l’article 48 de la loi de finances initiale pour l’année 2017 ; 
Vu l’arrêté du 25 juin 2019 modifié relatif au versement des subventions définitives de l’Etat aux maisons 

départementales des personnes handicapées au titre de l’année 2019, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – Le montant de la subvention mentionnée au troisième alinéa de l’article L. 146-4-2 du code de 

l’action sociale et des familles est fixé à 45 143 443,37 € pour l’année 2020. Ce montant représente 60 % de la 
délégation définitive versée en 2019, sur la base de l’arrêté du 25 juin 2019 modifié. Il est réparti entre chaque 
maison départementale des personnes handicapées conformément au tableau annexé au présent arrêté. 

Le montant définitif de la subvention fera l’objet d’un nouvel arrêté au plus tard le 15 juillet 2020. 
Art. 2. – La directrice générale de la cohésion sociale et la directrice du budget sont chargées, chacune en ce 

qui la concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 17 février 2020. 

Le ministre des solidarités 
et de la santé, 

Pour le ministre et par délégation : 
La chef de service, 

adjointe à la directrice générale 
de la cohésion sociale, 

C. TAGLIANA 

Le ministre de l’action 
et des comptes publics, 

Pour le ministre et par délégation : 
La sous-directrice 

de la 6e sous-direction 
de la direction du budget, 

M. CHANCHOLE 

La secrétaire d’Etat  
auprès du Premier ministre,  

chargée des personnes handicapées, 
Pour la secrétaire d’Etat et par délégation : 

La chef de service,  
adjointe à la directrice générale 

de la cohésion sociale, 
C. TAGLIANA   

13 mars 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 149 



ANNEXE 

SUBVENTIONS DE L’ÉTAT AUX MAISONS DÉPARTEMENTALES DES PERSONNES HANDICAPÉES 
AU TITRE DES SECTEURS AFFAIRES SOCIALES ET TRAVAIL 

1re délégation de crédits 2020 

No Département Montants 

01 Ain 315 890,49 € 

02 Aisne 294 127,80 € 

03 Allier 273 966,00 € 

04 Alpes-de-Haute-Provence 154 208,80 € 

05 Hautes-Alpes 144 973,14 € 

06 Alpes-Maritimes 635 921,18 € 

07 Ardèche 271 699,78 € 

08 Ardennes 247 110,50 € 

09 Ariège 217 340,40 € 

10 Aube 261 689,35 € 

11 Aude 298 061,51 € 

12 Aveyron 316 090,26 € 

13 Bouches-du-Rhône 975 540,96 € 

14 Calvados 512 072,96 € 

15 Cantal 211 092,84 € 

16 Charente 207 603,00 € 

17 Charente-Maritime 347 702,40 € 

18 Cher 316 722,89 € 

19 Corrèze 321 599,95 € 

20 Corse 534 788,33 € 

21 Côte-d’Or 400 528,40 € 

22 Côtes-d’Armor 333 013,20 € 

23 Creuse 210 927,00 € 

24 Dordogne 305 904,90 € 

25 Doubs 363 975,78 € 

26 Drôme 407 467,80 € 

27 Eure 371 896,50 € 

28 Eure-et-Loir 340 386,95 € 

29 Finistère 616 219,01 € 

30 Gard 513 510,84 € 

31 Haute-Garonne 889 803,60 € 

32 Gers 275 128,80 € 

33 Gironde 1 084 185,77 € 

34 Hérault 784 714,09 € 

35 Ille-et-Vilaine 648 137,02 € 

13 mars 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 149 



No Département Montants 

36 Indre 288 701,48 € 

37 Indre-et-Loire 320 830,66 € 

38 Isère 690 738,65 € 

39 Jura 218 850,00 € 

40 Landes 349 053,29 € 

41 Loir-et-Cher 323 901,22 € 

42 Loire 552 810,70 € 

43 Haute-Loire 299 360,71 € 

44 Loire-Atlantique 650 436,03 € 

45 Loiret 421 823,06 € 

46 Lot 300 075,62 € 

47 Lot-et-Garonne 392 010,96 € 

48 Lozère 219 169,59 € 

49 Maine-et-Loire 417 246,00 € 

50 Manche 418 153,20 € 

51 Marne 325 452,28 € 

52 Haute-Marne 187 478,08 € 

53 Mayenne 282 258,60 € 

54 Meurthe-et-Moselle 467 450,64 € 

55 Meuse 137 155,20 € 

56 Morbihan 474 110,98 € 

57 Moselle 512 738,60 € 

58 Nièvre 313 470,79 € 

59 Nord 1 325 675,71 € 

60 Oise 530 170,12 € 

61 Orne 277 406,40 € 

62 Pas-de-Calais 646 603,68 € 

63 Puy-de-Dôme 422 636,80 € 

64 Pyrénées-Atlantiques 521 955,17 € 

65 Hautes-Pyrénées 343 694,40 € 

66 Pyrénées-Orientales 328 275,05 € 

67 Bas-Rhin 625 319,16 € 

68 Haut-Rhin 407 499,31 € 

69 Rhône 984 521,03 € 

70 Haute-Saône 255 679,57 € 

71 Saône-et-Loire 397 428,48 € 

72 Sarthe 327 079,88 € 

73 Savoie 261 722,40 € 

13 mars 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 149 



No Département Montants 

74 Haute-Savoie 407 752,96 € 

75 Paris 1 510 394,40 € 

76 Seine-Maritime 691 781,40 € 

77 Seine-et-Marne 707 345,96 € 

78 Yvelines 665 656,80 € 

79 Deux-Sèvres 310 016,40 € 

80 Somme 348 889,80 € 

81 Tarn 384 540,28 € 

82 Tarn-et-Garonne 298 196,69 € 

83 Var 544 885,80 € 

84 Vaucluse 361 155,97 € 

85 Vendée 371 420,40 € 

86 Vienne 281 242,89 € 

87 Haute-Vienne 390 119,35 € 

88 Vosges 341 941,20 € 

89 Yonne 279 048,65 € 

90 Territoire-de-Belfort 206 787,00 € 

91 Essonne 730 881,02 € 

92 Hauts-de-Seine 968 050,10 € 

93 Seine-Saint-Denis 1 091 971,20 € 

94 Val-de-Marne 953 050,12 € 

95 Val-d’Oise 756 969,26 € 

971 Guadeloupe 395 346,72 € 

972 Collectivité territoriale de Martinique 372 543,70 € 

973 Collectivité territoriale de Guyane 284 620,20 € 

974 La Réunion 584 069,40 € 

976 Mayotte 257 820,00 € 

975 Saint-Pierre-et-Miquelon 24 000,00 € 

Total 45 143 443,37 €  

13 mars 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 149 


	7-Arrêté du 17 février 2020 relatif au versement des subventions de l’Etat aux maisons départementales des personnes handicapées au titre de l’année 2020

